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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Запасы титаномагнетитовых руд, характеризующиеся низким

содержанием диоксида титана (до 3%), согласно данным государственного доклада о состоянии

и использовании минерально-сырьевых ресурсов РФ, учитываются как запасы месторождений

железных руд. Из них на долю ванадиево-титаномагнетитовых руд приходится 12,3% запасов

РФ. Добыча и переработка титаномагнетитовых руд с содержанием TiO2 менее 3%

осуществляется только на Гусевогорском месторождении с получением железного концентрата

(Государственный доклад, 2018; Ляпунов, Макушев, 2019).

Титаномагнетитовые, ильменит-титаномагнетитовые и существенно ильменитовые руды

(TiO2 более 3%), заключенные в габброидах, составляют 25,3% запасов месторождений титана

РФ. Добыча таких железо-титановых руд, ассоциирующих с габброидами, не ведется в связи с

отсутствием возможности получения кондиционного железного концентрата, удовлетворяющего

требованиям доменного производства, и выделения ильменитового продукта заданного качества

(Быховский, Тигунов, 2003). Поэтому для обеспечения химической титановой промышленности

применяется импортируемое титановое сырье - в основном ильменитовые (200 тыс. т) и в

небольшом количестве рутиловые концентраты (12 тыс. т) (Государственный доклад, 2018).

Анализ существующих технологий обогащения титаномагнетитовых руд показал, что

основная причина получения некондиционного железного концентрата связана со сложностью

реализации физического разделения рудных минералов микроагрегатов титаномагнетита

(Байков, Бардин, Брицке, 1939; Гасик, 1969; Болотова, Несговорова, Сысолятин, 1975; Елохин,

1982; Резниченко, 1986; Смирнов, 1996; Чижевский, 2005; Иванков, Быховский и др., 2011;

Гончаров, 2015; Газалеева, 2015; Лютоев, Макеев 2017, 2019 и др.). Вовлечение

титаномагнетитовых и ильменит-титаномагнетовых руд с высоким содержанием TiO2 в

промышленное освоение напрямую зависит от: особенностей морфологии рудных минералов; их

гранулярного состава – наличия тонких выделений; структурной и фазовой неоднородности

микроагрегатов титаномагнетита – степени перекристаллизации структур распада твердого

раствора ряда магнетит-ильменит; гетерогенности химического состава магнетита – присутствия

примесных элементов; относительной интенсивности преобразования – амфиболизации,

хлоритизации и мартитизации минералов руд (Малышев, Пантелеев, Пэк, 1934; Малышев, 1957;

Фоминых, 1980; Штейнберг, 1959; Пирогов, 1988, 2013, 2014; Щипцов, 2009, 2012; Холоднов,

2012, 2016; Макеев 2015, 2016; Ферштатер, 2005; Попов, 1984; Карпова, 1970; Цветков,

Мясников, Щепочкина, 1965; Юдин, 1987).

Кристаллохимические и морфоструктурные характеристики минералов

титаномагнетитовых и ильменит-титаномагнетовых руд определяют их технологические

свойства, такие, как микротвердость (Герасимов, 1983; Ожогина, 2007; Быстров, Пирогов, 2013)
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и удельная магнитная восприимчивость (Смит, 1962; Зайцева, Чернышева, 1979; Тикадзуми,

1983), лежащие в основе принципиального выбора способов переработки железо-титановых руд.

Поэтому изучение минералого-технологических особенностей руд Медведевского

месторождения, осложненных постмагматическими процессами и отличающихся

гетерогенностью морфоструктурных характеристик и состава минералов, с позиции прогнозной

оценки их переработки является весьма актуальным.

Объектом исследований являются вкрапленные титаномагнетитовые и ильменит-

титаномагнетитовые руды Медведевского месторождения Кусинско-Копанского габбрового

массива Южного Урала.

Целью исследований является выявление минералого-технологических особенностей –

морфоструктурных характеристик и состава, физических свойств минералов, вкрапленных

ильменит-титаномагнетитовых и титаномагнетитовых руд Медведевского месторождения для

обоснования способов их переработки.

Для достижения поставленной цели были реализованы следующие задачи:

1. Проанализировать геологическую ситуацию Медведевского месторождения железо-

титановых руд – условия локализации рудных тел, их ассоциации с магматическими горными

породами геологического разреза месторождения, «скрытую слоистость» массива, выраженную

в изменении строения и сложения горных пород и элементного состава минералов.

2. Установить влияние особенностей вещественного состава и строения вкрапленных

титаномагнетитовых и ильменит-титаномагнетитовых руд, а также относительной

интенсивности их изменения в постмагматические процессы минералообразования на степень

раскрытия срастаний рудных и нерудных минералов при рудоподготовке.

3. Исследовать поведение минералов титаномагнетитовых и ильменит-

титаномагнетитовых руд в магнитном поле при разных значениях его напряженности.

4. Оценить структурную и фазовую неоднородности рудных микроагрегатов,

проявившиеся в результате твердофазных превращений при окислительном обжиге дробленого

материала руд разных классов крупности при температуре 1100°С во временном интервале,

равном 24 ч., 48 ч. и 72 ч.

Фактический материал. Работа основана на минералогических исследованиях

титаномагнетитовых и ильменит-титаномагнетитовых руд, отобранных в горных выработках при

участии д.г.-м.н. Е.А. Горбатовой, д.т.н. С.Е. Гавришева (ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»),

д.г.-м.н. В.А. Попова (ФГБУН ИМ РАН) и к.г.-м.н. С.С. Потапова (ФГБУН ИМ РАН), а также

каменного материала малых технологических проб, предоставленных сотрудниками

предприятия ООО «Медведевский ГОК», и коллекционного материала д.г.-м.н. В.А. Попова

(ФГБУН ИМ РАН). Изыскания проводились в Федеральном государственном бюджетном
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учреждении «Всероссийский научно-исследовательский институт минерального сырья им Н.М.

Федоровского» (ФГБУ «ВИМС») и Федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования «Магнитогорский государственный технический университет

им. Г.И. Носова» (ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»).

В работе использованы результаты порядка 180 петрографических и минераграфических

анализов руд и продуктов обогащения (д.г-м.н. Горбатова Е.А., д.г.-м.н. Пирогова Б.И., к.г.-м.н.

Астахова Ю.М., к.г.-м.н. Кривощеков Н.Н. при участии автора). Проанализировано 8

рентгенографических (А.В. Иоспа (ФГБУ «ВИМС»), П.В. Хворов (ФГБУН ИМ РАН)) и 80

химических (ПАО «ММК», ООО «Челябгеосъемка») анализов.

Рентгеноспектральный микроанализ в количестве 350 замеров осуществлялся к.т.н. Ю.Ю.

Ефимовой (ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»), м.н.с. А.А. Киселевым (ФГБУ «ВИМС») и

экспертом Трифановым А.С. (ООО «Карл Цейсс») при участии автора и д.г.-м.н. Б.И. Пирогова.

Электронно-микроскопические исследования титаномагнетита и ильменита выполнены к.т.н.

Ю.Ю. Ефимовой (ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова») при участии д.г.м-н. Е.А. Горбатовой и

автора.

Изучение образцов титаномагнетитовых и ильменит-титаномагнетитовых руд методом

мессбауэровской спектроскопии проведено д. г.-м. н. В. В. Коровушкиным (НИТУ «МИСиС»).

Определения микротвердости минералов (порядка 600 замеров выполнено автором) и удельной

магнитной восприимчивости продуктов магнитного анализа (в количестве 72 шт., выполненных

д.г.-м.н. Л.Т. Раковым (ФГБУН ИГЕМ РАН) при участии автора). Экспериментальная часть

работы – магнитный анализ и окислительный обжиг реализована автором при участии д.г.-м.н.

Е.А. Горбатовой, д.т.н. В.А. Бигеева (ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова») и магистранта В.И.

Сысоева (ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»).

Защищаемые положения.

1. Многостадийность процессов минералообразования в габброидах и, прежде всего,

явления постмагматического характера предопределили минералого-технологические

особенности вкрапленных руд – минеральный состав, типы срастания, морфоструктурный состав

рудных минералов и их физические свойства, которые обусловили основные показатели

раскрытия зерен минералов (микроагрегатов) и в целом особенности обогатимости руд.

2. Выявлена зависимость значений удельной магнитной восприимчивости титаномагнетита

и ильменита от их кристаллохимических (строения магнитной структуры магнетита и ильменита,


[…]


гематита; псевдобрукита; рутила

Рисунок 49 – Диаграмма состояния системы Fe2O3-TiO2 (Бережной, 1980)
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Окислительный обжиг минеральных агрегатов титаномагнетита позволяет уменьшить

степень неоднородности их минерального и химического состава благодаря перераспределениям

химических элементов в процессе диффузии и образованию более устойчивых минеральных

фаз – псевдобрукита и рутила с последующим их укрупнением. Вновь сформированные

минералы, большей частью, являются твердыми растворами. Гематит как продукт

преобразования мартитизированного магнетита содержит до 4,9% диоксида титана. Рутил

образует ограниченные твердые растворы с псевдобрукитом, что наблюдается в продуктах

термической обработки руды (точка эвтектики смещена в сторону псевдобрукита). Полученные

результаты позволяет прогнозировать повышение раскрытия микроагрегатов в технологических

процессах.

Установлено, что окислительный обжиг минеральных агрегатов титаномагнетитов

приводит к уменьшению степени неоднородности минерального и химического составов,

что позволяет прогнозировать повышение раскрываемости вновь образованных железо- и

титансодержащих минералов в технологических продуктах и в целом повышения

извлечения титана в продукты различного типа.
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ВЫВОДЫ

Интерес к средне- и высокотитанистым рудам, ассоциирующим с габброидами, сохраняется

на протяжении долгого времени. Руды месторождения, являясь ценнейшим источником железа,

титана и ванадия и имея большие запасы на территории РФ, в переработку не вовлекаются.

Основной причиной получения некондиционного железного концентрата является отсутствие

возможности физического разделения рудных микроагрегатов титаномагнетита.

Вкрапленные титаномагнетитовые и ильменит-титаномагнетитовые руды Медведевского

месторождения локализуются в одноименном габбровом массиве Кусинско-Копанского

комплекса габбровых интрузий Южного Урала. Титаномагнетитовая руда ассоциирует с

меланократовыми амфиболизированными габбро-норитами, а ильменит-титаномагнетитовая – с

их мезо- и лейкократовыми разновидностями. Руды подвержены вторичным изменениям –

амфиболизации, хлоритизации, соссюритизации, альбитизации, что непосредственно оказывает

влияние на преобразование их текстурно-структурного рисунка, минерального состава и

технологических свойств минералов, в частности, микротвердости.

Для титаномагнетитовой руды характерна средняя относительная интенсивность

изменения, для ильменит-титаномагнетитовой – высокая. Такая разница проявляется в

образовании шламующего материала при дроблении руд. Так, выход тонкого класса крупности

дробленой титаномагнитовой руды составляет 10,2%, а выход тонкого класса крупности

дробленой ильменит-титаномагнетитовой руды – 16,02%.

В рудах четко прослеживается тенденция снижения значений микротвердости главных

минералов (роговой обманки, плагиоклаза, ильменита и титаномагнетита) ильменит-

титаномагнетитовых руд. Микротвердость плагиоклаза титаномагнетитовой руды равна 774-976

кгс/мм3, а ильменит-титаномагнетитовой – 707-860 кгс/мм3. Значения микротвердости ильменита

титаномагнетитовой руды составляют 764-860 кгс/мм3, а ильменит-титаномагнетитовой – 433-

683 кгс/мм3.

Главные рудные минералы – ильменит и титаномагнетит характеризуются фазовой и

структурной неоднородностью, определенной эволюцией продуктов распада твердого раствора

ряда ильменит-магнетит и ильменит-гематит, осложненной процессами мартитизации и

замещением роговой обманкой и хлоритом. Эволюционный характер развития строения рудных

микроагрегатов прослеживается в изменении морфологии минералов и их химического состава.

В ильмените содержание диоксида титана варьирует от 47,68 до 52,50%, при этом

количество оксида железа (II) составляет 42,05-47,47%, оксида магния – до 0,37%, а оксида

марганца – 0,45-1,24%. Для титаномагнетита характерно содержание Fe2O3 – 64,63-67,68% при

TiО2 и V2О3, равных 0,43-1,93% и 0,87-1,22% соответственно. Постоянное присутствие

химических и механических примесей в разных количествах непосредственно оказывает влияние
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на магнитные свойства рудных минералов (значение спинового магнитного момента) и их

поведение во внешнем магнитном поле.

Рудные микроагрегаты дробленых вкрапленных титаномагнетитовой и ильменит-

титаномагнетитовой руд во внешнем магнитном поле ведут себя практически одинаково. При

Н = 10 мТл выделяется магнитная фракция, сложенная микроагрегатами титаномагнетита

различной степени мартитизации с единичными зернами ильменита. С увеличением

напряженности магнитного поля до 140 мТл фракция представлена ильменитом, с понижением

класса крупности фиксируются мартитизированные микроагрегаты титаномагнетита. Такое

распределение рудных минералов подтверждается содержанием Feмаг и TiO2, продукты,

полученные при 10 мТл, характеризуются содержанием Feмаг от 18,80 до 24,30%

(титаномагнетитовые руды) и от 16,76 до 20,20% (ильменит-титаномагнетитовые руды),

материал, выделенный при 140 мТл, – 12,08-36,5% и 25,2-41,37% соответственно.

Окислительный обжиг микроагрегатов титаномагнетита позволяет уменьшить степень

неоднородности их минерального и химического состава благодаря перераспределению

элементов в процессе диффузии и образованию более устойчивых минеральных фаз – гематита,

псевдобрукита и рутила. Установлено, что с уменьшением крупности материала интенсивность

процесса твердофазного превращения увеличивается, поэтому оптимальными классами

являются - 0,25+0,125 мм и -0,125+0,071 мм.

Необходимым временным интервалом обжига является 72 часа, в течение которых

происходит практически полное твердофазное превращение первичных минералов в более

устойчивые фазы, являющиеся большей частью твердыми растворами ряда псевдобрукит-

гематит и рутил-псевдобрукит.
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