ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Колковой Марии Сергеевны «Минералого-технологические особенности железо-титановых руд Медведевского месторождения», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 - Минералогия, кристаллография

Колкова Мария Сергеевна, 1989 года рождения, после окончания в 2011 году ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. Носова» по специальности «Обогащение полезных ископаемых» работала на дробильно-обогащительной фабрике ПАО «Магнитогорский металлургический комбинат» в должности лаборанта физико-механических испытаний. В период с 2011 по 2013 гг. Колкова М.С. принимала активное участие в совместных проектах ПАО «ММК» с ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова» по разработке эффективных технологий освоения высокотитанистых титаномагнетитовых руд месторождений Южного Урала. Полученные результаты послужили основой для дальнейших научных изысканий во время обучения в заочной аспирантуре (2013-2017 гг.). С 2019 года является сотрудником кафедры геологии, маркшейдерского дела и обогащения полезных ископаемых ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова».

Выбор темы диссертационной работы обусловлен проблемой расширения собственной минерально-сырьевой базы ПАО «Магнитогорский металлургический комбинат» за счет вовлечения в металлургический передел высокотитанистых титаномагнетитовых и ильменит-титаномагнетитовых руд магматогенного происхождения месторождений Южного Урала с предварительным получением магнетитового и ильменитового продуктов заданного качества, удовлетворяющих требованиям доменного производства. Сложность вовлечения титаномагнетитовых и ильменит-титаномагнетитовых руд с высоким содержанием TiO_2 в промышленное освоение напрямую зависит от кристаллохимических и морфоструктурных характеристик рудных и нерудных минералов, определяющих их технологические свойства и, как следствие, поведение в технологическом процессе. Поэтому изучение минералого-технологических особенностей титаномагнетитовых и ильменит-титаномагнетитовых руд с позиции их дальнейшей переработки является весьма актуальным.

За время работы Колкова М.С. принимала непосредственное участие в отборе и документации проб, минералогических исследованиях руд и продуктов их переработки с применением комплекса минералого-аналитических методов (оптической и электронной микроскопии, рентгеноспектрального микроанализа и пр.). Соискатель продемонстрировал умение планировать экспериментальные работы с предварительным выбором метода (магнитный анализ и окислительный обжиг) и параметров эксперимента (значение силы тока, температурный режим и временной интервал обжига), обоснованных минералогическими особенностями высокотитанистых руд и технологическими свойствами рудных минералов (микроагрегатов), и интерпретировать полученные минералогические результаты с позиции возможной эффективной переработки руд. В настоящее время Колкова М.С. является высококвалифицированным специалистом, способным самостоятельно проводить весь комплекс исследований при минералогическом сопровождении технологических испытаний.

Основные положения диссертационной работы обсуждались на международных и всероссийских конференциях. Они опубликованы и представлены в 13 печатных работах (статьях, тезисах докладов и методических рекомендациях), в том числе в 3 статьях

рецензируемых научных журналов, включенных в перечень ВАК и/или индексируемых в системе Web of Science.

Считаю, что диссертация Колковой М.С. «Минералого-технологические особенности железо-титановых руд Медведевского месторождения» выполнена на современном научно-практическом уровне и является законченной научно-исследовательской работой, отвечающей требованиям ВАК, а Мария Сергеевна заслуживает присуждения степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 - Минералогия, кристаллография.

Научный руководитель:
заместитель заведующего
минералогическим отделом
Федерального государственного
бюджетного учреждения «Всероссийский
научно-исследовательский институт
минерального сырья им. Н.М.
Федоровского», доктор геолого-
минералогических наук по специальности
25.00.05 «Минералогия и кристаллография»

Горбатова Е.А.

28.08.2020 г.

Горбатова Елена Александровна: 119017, г. Москва, Старомонетный пер., 31, Федеральный государственный бюджетный учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт минерального сырья им. Н.М. Федоровского» (ФГБУ «ВИМС»)

Тел. 8 (495) 951 34 07

E-mail: lena_gorbatova@mail.ru